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Lămurire

Cartea de faţă este a patra în care strâng texte şi articole 
risipite prin diverse publicaţii în ultimii ani. Au fost, înain-
tea ei, Maimuţa carpatină, Două mături stau de vorbă şi În 
lume nu‑s mai multe Românii (planetei noastre asta i‑ar lipsi). 
Nimic din aceste trei volume nu este reluat în Noi suntem 
români (nimeni nu‑i perfect). În schimb, motivele pentru 
care am asamblat cartea de faţă sunt aceleaşi ca la prece-
dentele: 1. Dorinţa de‑a prinde între coperţi articole îm
prăştiate ici şi colo, a căror căutare ar putea fi anevoioasă şi 
nesuferită. 2. Intenţia de‑a construi, din fraze şi cuvinte, un 
posibil chip (poate ultimul, poate nu) al României în care 
trăim şi muncim, în care ne bucurăm şi ne întristăm, în care 
iubim şi suferim. E limpede, pe de altă parte, că există tot 
mai puţini cititori neconectaţi la mediul online. Însă există. 
Sute, mii, zeci de mii – e greu de cuantificat. Cartea aceasta 
este gândită în primul rând pentru ei şi pentru cei care, 
dezinvolţi în navigarea pe oceanul online, şi‑au păstrat to-
tuşi plăcerea de‑a citi şi de‑a ţine în bibliotecă volume alcă-
tuite pe tiparul clasic.

Fiecare dintre cele trei volume amintite mai devreme 
mi‑a adus câte ceva, în afara încasărilor din vânzări. Mai-
muţa carpatină m‑a expus reproşului – formulat de oameni 
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care nici măcar nu deschiseseră cartea – că îi făcusem pe 
români maimuţe. Faptul că asta ar fi însemnat că mă făcu-
sem şi pe mine maimuţă n‑a contat pentru acuzatori. Era 
limpede, aveam ceva cu naţia, cu ţara, cu râul şi cu ramul. 
În realitate, Maimuţa carpatină era titlul unui articol care a 
dat titlul volumului şi în care vorbeam despre obiceiul ro-
mânesc de preluare nefiltrată a unor gesturi văzute la alţii. 
Despre imitaţia primară, adică despre maimuţăreală. Exem-
plificam prin felul în care unii fotbalişti români se închinau 
la marcarea unui gol aşa cum văzuseră la diverşi fotbalişti 
spanioli, portughezi sau italieni, netrecându‑le prin cap că 
aceştia din urmă erau – ce să vezi? – catolici. Circumstanţa 
atenuantă a acestui comportament constă, de bună seamă, 
în lejeritatea cu care peste trei sferturi din populaţia ţării 
confundă religia cu confesiunea religioasă. Confuzia e gravă, 
dar nu dramatică. Dramatică e abia confuzia dintre protes-
tanţi şi protestatari, pe care ştim prea bine cine şi când a 
făcut‑o.

Volumul Două mături stau de vorbă mi‑a adus un alt tip 
de imputare. De data asta, nu mai eram antiromân, ci 
(doar) misogin. De ce? Fiindcă, vezi Doamne, le conside-
ram pe femei nişte simple auxiliare domestice şi, în felul 
ăsta, ofeream alibiuri atâtor şi atâtor bărbaţi care îşi tratau 
degradant iubitele sau soţiile. Sigur, şi aici explicaţia e cu 
totul alta, fără vreo legătură cu misoginismul. (În fond, ma-
joritatea covârşitoare a textelor mele critice se ocupă de băr-
baţi, nu de femei.) La fel ca la Maimuţa carpatină, am ales 
un titlu de articol din carte care să dea şi titlul volumului. 
Textul intitulat Două mături stau de vorbă era o analiză le-
jeră şi ironică a unei reclame la un produs farmaceutic. În 
reclama respectivă, două vecine şi prietene îşi beau cafeaua 
la micul dejun, iar una îi recomanda celeilalte un produs de 
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natură să‑i îmbunătăţească starea de sănătate. Dialogul era 
atât de artificial, iar cele două doamne (actriţe? simple cetă-
ţene?) se comportau atât de nefiresc, de rigid, încât mi‑au 
stârnit imaginea a două mături care conversează. Atât şi 
nimic mai mult.

În lume nu‑s mai multe Românii (planetei noastre asta 
i‑ar lipsi) m‑a reaşezat pe terenul atitudinii ostile faţă de 
neam şi ţară. Pe două‑trei site‑uri cu fundiţă tricoloră şi pe 
câteva conturi de Facebook am fost, în fine, ridicat şi eu la 
rangul de agent al unor forţe care pun la cale ceva malefic 
pentru România. Am trudit destul pentru acest privilegiu, 
recunosc. Şi, da, invidia faţă de cei care erau deja agenţii 
unor puteri străine mi s‑a topit ca prin farmec. Ce nu mi 
s‑a topit e uimirea în faţa felului în care poţi răstălmăci 
absolut orice îţi cade sub ochi sau îţi ajunge la urechi. E 
adevărat, În lume nu‑s mai multe Românii (planetei noastre 
asta i‑ar lipsi) mi‑a adus şi un record de precomenzi, însă 
doar în complicitate cu volumul apărut înaintea acestuia, 
Orice om îi este teamă, care a pregătit cum se cuvine terenul. 
Precomenzile pentru În lume nu‑s… nu s‑au ridicat nici la 
maleola celor primite de Codin Maticiuc pentru biografia 
neromanţată, dar poate necromanţată a lui Ion Balint, alias 
Nuţu Cămătaru, alintat în revista Kamikaze drept „Nuţu 
Cărturaru“ şi de Ovidiu Raeţchi drept „Nuţu Culturalu“. 
De unde se vede că dresura de lei e oricând mai rentabilă 
decât cea de cuvinte. Doar Banca Naţională şi meşterul ei 
Manole se prefac uneori că scapă din vedere amănuntul.

Până să înceapă reproşurile privind conţinutul cărţii de 
faţă (făcute tot fără să fi fost deschisă), o scurtă explicaţie 
pentru cei doi timpi ai titlului: „Noi suntem români“ este 
unul dintre şlagărele patriotismului autohton, pe care tenorii 
românismului verde îl intonează oricând li se pare oportun: 
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la manifestări oficiale, la chefuri de poveste, la început de 
misiuni militare, în spectacole TV etc. Faptul că printre cei 
care‑l cântă se numără şi câte‑un semnatar al unor rapoarte 
la Securitate nu pare să deranjeze pe nimeni. Până la urmă, 
nu poţi cunoaşte cu adevărat curăţenia fără să‑i contrapui 
murdăria. În plus, încărcătura patriotică a cântecului e du-
blată de un avertisment faţă de străinul nociv (de cele mai 
multe ori, fără s‑o ştie): „noi suntem aici pe veci stăpâni“. 
Altfel spus, aveţi grijă şi nu vă puneţi cu cine nu trebuie. 
Om fi noi ospitalieri şi prietenoşi, om fi noi veseli şi săritori, 
om fi noi calzi şi zglobii, însă, de îndată ce ne călcaţi pe coada 
naţionalismului, scoatem colţii şi ni‑i înfigem în distinsele 
voastre pulpe. Aviz amatorilor. Ba chiar şi profesioniştilor.

Paranteza din titlu – „nimeni nu‑i perfect“ – e replica de 
final a filmului Some Like It Hot, tradus la noi prin Unora 
le place jazzul. Scena din filmul lui Billy Wilder e vestită: 
Jerry/Daphne, deghizat în haine femeieşti şi jucat de Jack 
Lemmon, recunoaşte în faţa logodnicului său că e bărbat, 
iar logodnicul Osgood Fielding III, jucat de Joe E. Brown, 
conchide filozofic: Well, nobody’s perfect. Legarea acestei re-
plici de titlul cântecului amintit nu trebuie interpretată 
drept o nouă fluierătură în biserica patriei, deşi probabil că 
se vor găsi oameni care chiar asta vor face. E o ironie, nu o 
ofensă. Şi o încercare de‑a îmblânzi nişte trăsături la care 
dalta a lucrat cu mai mult aplomb decât era cazul şi a pro-
dus asprimi inclemente. Viaţa e prea scurtă pentru încleşta-
rea fălcilor şi a pumnilor, pentru scrâşnet şi ocară. Şi, da, 
nimeni nu‑i perfect. Iar cei care curtează totuşi perfecţiu-
nea – români, bulgari, greci, azeri, scoţieni sau cubanezi – 
nu sunt altceva decât nişte caraghioşi.
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Textele care urmează sunt rezultatul unei strângeri ur-
mate de o triere. Ele au apărut în trei publicaţii cu care 
colaborez sau am colaborat cordial: New Money, Dilema 
veche şi Esquire. Din păcate, ultima şi‑a încetat de câţiva ani 
apariţia în România, după ce a pus cu eleganţă capăt anto-
nimiei dintre glossy şi calitate. Asta nu mă împiedică să le 
mulţumesc Sintiei Radu, Ancăi Ciuciulin şi lui Radu Coman 
pentru permisiunea de‑a reproduce aici două‑trei texte din-
tre cele scrise pentru ei. Le mulţumesc pentru acelaşi lucru lui 
Ionuţ Ancuţescu, redactor‑şef al revistei New Money, unde 
scriu de peste cinci ani, şi lui Sever Voinescu, redactor‑şef 
al revistei Dilema veche, pe care o citesc frecvent şi la care 
scriu din când în când. 

R.P.



PARTEA ÎNTÂI

Eterna nu e ternă



Stânga (sau dreapta) împrejur

Unul dintre lucrurile prin care îl recunoşti pe mincino-
sul de vocaţie este imobilismul expresiei. Faptul că nu cli-
peşte şi nu i se pune în mişcare nici un muşchi, în afara 
celor de care e nevoie pentru formularea enunţului. Minci-
nosul care deformează la fel de uşor precum respiră poate 
veni de oriunde: din politică, din sport, din afaceri etc. Mis
tificarea îi e consubstanţială. Mai mult, un asemenea perso-
naj va găsi oricând justificări ale minciunii şi va încerca să‑ţi 
prezinte falsul ca pe o epură a autenticului. Nu ca pe un rău 
necesar, ci ca pe un bine pe care nu ai putinţa să‑l desluşeşti. 
Previzibil, traiul sub comunişti aproape o jumătate de secol 
dă undă verde pentru ştafeta minciunii. Se minte în pulover 
şi blugi sau la costum, în parlament sau la guvern, la palatul 
prezidenţial sau în conferinţele de presă. Unii se încurcă în 
minciuni, fără să se simtă cât de puţin jenaţi. Alţii îşi con-
struiesc lumi paralele din scorneli şi pe urmă te arată cu 
degetul şi te fac candid sau inadaptat. Adevărul circulă în 
zdrenţe şi găseşte rareori adăpost. Încă din decembrie 1989 
se dă startul concursului de minciuni fondatoare pentru 
noul regim: teroriştii, otrăvirea apelor, atacarea reactorului 
de la Cernavodă şi toate insanităţile debitate la comandă 
din studioul 4 al televiziunii publice. Abia pe urmă se înscrie 
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la cuvânt Ion Iliescu: „Frontul Salvării Naţionale nu va de-
veni partid politic şi nu va participa la alegeri“. Nu trec trei 
săptămâni şi FSN se transformă în partid şi declară, prin 
gura „ultimului de pe listă, cu voia dumneavoastră“, că va 
participa la alegeri. Nepătrunse sunt căile Domnului, min
ciunile Tovarăşului şi meandrele concretului. Recitalul con-
tinuă, din aceeaşi gură a rânjetului circular: Proclamaţia de 
la Timişoara e un document destabilizator pentru ţară, Legea 
lustraţiei are un caracter stalinist, proprietatea e un moft, iar 
minerii au fost chemaţi la Bucureşti de Albatrosul lui Baude-
laire sau al lui Fleetwood Mac. 

Pilduitor în arta falsificării şi a făcutului de stânga îm-
prejur, Ion Iliescu poate minţi şi în profunzime, nu doar de 
la o zi la alta. O scoate la lumină Liviu Tofan în Ne‑au ţi-
nut în viaţă (Radio Europa Liberă, 1970–1990), publicată de 
Editura Omnium – carte pe care s‑ar cuveni s‑o citească 
toată ţara asta ţinută decenii la rând în întuneric şi îndobi-
tocire. În decembrie 1970, de pe poziţia politrucului com-
bativ, Iliescu vituperează (vezi pagina 95 din cartea amintită): 
„Cine lucrează la acest post este de asemenea un lucru foarte 
bine cunoscut, sunt oameni, sunt fugari, sunt oameni vân-
duţi, sunt oameni care n‑au nimic cu interesele poporului 
nostru, sunt elemente înrăite, duşmănoase, foşti legionari 
sau fugari mai recenţi, nişte băieţi zăpăciţi de o anumită 
propagandă şi care până la urmă nu au găsit altă sursă de 
existenţă decât a se pune în slujba acestor cercuri vrăjmaşe 
ţării noastre“. (Nu Ion Iliescu e stalinist, nici vorbă, ci Le-
gea lustraţiei – n. m.) În noiembrie 2001, acelaşi Ion Iliescu 
declară la Cotroceni, în cadru festiv, că a fost un mincinos 
de ultimă speţă în 1970: „Emisiunile româneşti ale Europei 
Libere au fost o îmbărbătare, un sprijin, o deschidere spre 
universul speranţei. Oricine va rescrie istoria românilor din 
anii totalitarismului nu va putea face abstracţie de rolul şi 
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de impactul Europei Libere asupra vieţii noastre cotidiene 
de atunci. Postul de radio Europa Liberă a fost, într‑adevăr, 
nu numai o sursă de informare asupra vieţii din România 
sau din afara ei. De la începuturile sale, acesta şi‑a împlinit 
menirea de a da voce celor fără de voce, de a ţine trează 
conştiinţa naţională şi de a da reprezentativitate adevăratei 
Românii“ (pp. 220–221 din cartea lui Liviu Tofan).

Ce înseamnă asta? Înseamnă că încârdăşirea dintre PNL şi 
PSD şi formarea struţocămilei PSNDL pot să ne întristeze sau 
să ne înfurie, dar nu au voie să ne mire. Iar aici nu intră în 
calcul doar înghiţitul de broaşte, sportul‑fanion al politicii. 
Nu, e vorba în primul rând de mulţi‑mulţi‑mulţi bani care 
pot fi sifonaţi fără control şi rezistenţă. Iar în al doilea, de 
secrete‑schelete ascunse în fundul unui dulap comun. Deba-
rasarea de nişte parteneri naivi, care greşesc, dar nu au o 
agendă şi un trecut al fraudei, deschide drum liber jafului 
cvasilegal. Şi, fiindcă uitarea e prima condiţie a memoriei, să 
ne amintim cum era în amăgitorul „ieri“ politic. Klaus Wer-
ner Iohannis: „Eu nu mai vreau ca problemele importante 
ale naţiunii să fie hotărâte de PSD. Eu nu mai vreau ca această 
majoritate toxică pesedistă să hotărască împotriva României 
şi împotriva românilor.“ Florin Cîţu: „A negocia cu PSD în-
seamnă a negocia împotriva poporului român. Soluţia e în 
discuţiile din coaliţie“. Acelaşi Florin Cîţu: „Eu nu voi purta 
niciodată o geacă pe care scrie «Votaţi PSD». Suntem libe-
rali“. În fine, conducerea PSD: „Florin Cîţu a ales să rupă 
orice punte de dialog prin atitudinea sa şi face rău României, 
aşa cum a făcut şi cu dezastrul sanitar, explozia preţurilor la 
energie sau haosul din educaţie. Rezultatul acţiunilor sale 
iresponsabile continuă să facă victime în fiecare zi“. 

Acum amintiţi‑vă de primele patru măsuri din Simfonia 
destinului. Şi intonaţi cu toţii: E‑ME‑TI‑RAAAAAAL!!!
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